NĂM HỢI NÓI CHUYỆN HEO

(Kỷ Hợi 05-02-2019 đến 24-01-2020)
Hàn Lâm. Nguyễn-Phú -Thứ

****

Sau khi năm Mậu Tuất chấm dứt, thì đến năm Kỷ Hợi được bàn giao từ giờ giao

thừa bắt đầu giữa đêm thứ ba, 05-02-2019 để cầm tinh đến 24 giờ đêm 24-01-2020. Năm

Kỷ Hợi này cũng thuộc hành Thổ và mạng Ốc Thượng Thổ tức Đất Trên Nóc Nhà, năm này

thuộc Âm, có can Đinh thuộc mạng Hỏa và có chi Hợi thuộc mạng Thủy. Căn cứ theo luật

thuận hạp hay khắc kỵ của Ngũ Hành, thì năm này "Chi khắc Can" tức Đất khắc Trời.

Bởi vì :"Mạng Thủy = Hợi khắc mạng Hỏa = Đinh" (mạng Thủy tức Đất được khắc xuất,

mạng Hỏa tức Trời bị khắc nhập) . Do vậy, năm này xem như tổng quát xấu, bởi vì được Đất

khắc Trời giống như các năm : Tân Tỵ (2001), Quý Mùi (2003) và Giáp Thân (2004) vừa

qua, đã bị Chi khắc Can . Riêng năm Nhâm Ngọ (2002) đã bị Can khắc Chi. Được biết năm

Hợi vừa qua là năm Ất Hợi thuộc hành Hỏa, nhằm ngày thứ ba, 31-01-1995 đến 18-02-1996.

Căn cứ theo Niên Lịch Cổ Truyền Á Đông xuất hiện được minh định quảng bá từ

năm thứ 61 của đời Hoàng Đế bên Tàu, bắt đầu năm 2637 trước Công Nguyên, cho nên

chúng ta lấy 2637 + 2007 = 4644, rồi đem chia cho 60 thì có kết quả Vận Niên Lục Giáp thứ

78 bắt đầu từ năm 1984 cho đến năm 2043. Do vậy, năm Đinh Hợi 2007 này là năm thứ 24

của Vận Niên Lục Giáp 78 và năm Hợi kế tiếp sẽ là năm Kỷ Hợi thuộc hành Mộc, nhằm ngày

thứ ba tính từ 05-02-2019 đến 24-01-2020.

Năm Hợi tức Heo cũng là Trư, cho nên trong bàn dân thiên hạ cũng thường nhắc

nhở luôn trong sinh hoạt xả hội hằng ngày, từ đó mới có những từ ngữ liên quan, xin trích

Trước khi tạm kết thúc bài này, tôi xin trích dẫn thời gian 10 năm những năm con

Heo vừa qua và sắp tới có Hành như thế nào? để cống hiến quý bà con đồng hương nhàn

lãm hoặc xem mình có phải sanh đúng năm Hợi hay không như dưới đây :

Tên Năm Thời Gian Hành Gì?

Tân Hợi 30-01-1911 đến 17-02-1912Kim

Quý Hợi 16-02-1923 đến 04-02-1924Thủy

Ất Hợi 04-02-1935 đến 23-01-1936Hỏa

Đinh Hợi 22-01-1947 đến 09-02-1948Thổ

Kỷ Hợi 08-02-1959 đến 27-01-1960Mộc

Tân Hợi 27-01-1971 đến 14-02-1972Kim

Quý Hợi 13-02-1983 đến 01-02-1984Thủy

Ất Hợi 31-01-1995 đến 18-02-1996Hỏa

Đinh Hợi 18-02-2007 đến 06-02-2008Thổ

Kỷ Hợi 05-02-2019 đến 24-01-2020Mộc

Nhân dịp bước sang năm Kỷ Hợi

Kính chúc tất cả quý bà con đồng hương

được Vạn Sự Như Ý và Thành Đạt mọi nhà.

(Trích dẫn tác phẩm Tử-Vi & Địa-Lý Thực-Hành của Gs Hàn Lâm Nguyễn-Phú -Thứ)

từ năm 1993 đến 2018, Phụ trách chương trình cổ nhạc đài Á Châu Tự Do RFA mỗi tuần một chương trình

phát thanh trong thời gian 4 năm ( 2000- 2004) Đài SBS Radio Úc Châu 54 chương trình phát thanh, đài

RFI Pháp hai năm 2006 - 2008).

X X X

Ngày Xuân, kể chuyện đời xưa...

Ngậm ngải tìm trầm

Mùa Xuân Kỷ Hợi 2019, cái Tết con Heo năm nay sao mà bầu trời rơi quá nhiều tuyết, hoa tuyết nặng hạt

bay cuồn cuộn mù mịt cả bầu trời. Không có tia nắng ấm, không có làn gió xuân se lạnh, không có tiếng

chim, không pháo nổ, không có cả những em bé xúng xính trong những bộ quần áo mới, tung tăng rũ nhau

Người Tàu cho rằng Vua của họ là con Trời (Thiên Tử ) và nước của họ là trung tâm

tinh hoa của thế giới Trung Hoa hay Trung Quốc ( thật ra tên này chỉ được đặt ra

trong cuộc cách mạng Tân Hợi năm 1911 dùng tuyên truyền chống nhà Mãn Thanh ) .

Còn các nước khác Bắc Địch – Nam Man – Đông Di – Tây Nhung đều là Man- Di –

Mọi- Rợ .

Họ cũng luôn rêu rao , với sự phụ hoạ của một số nhà khoa bảng VN mất gốc hoặc

nhiễm nặng tư tưởng hũ nho rằng " người Việt có nguồn gốc từ Tàu " .

lập thành Đế Quốc Nam Việt .

Khi vua Gia Long Nguyễn ÁNH thần phục nhà Thanh , năm 1802 cử Trịnh Hoài ĐỨC

đi sứ đem trả lại sắc ấn của Thanh triều phong cho vua Quang Trung Nguyễn HUỆ và

xin -đặt quốc hiệu là Nam Việt , nhưng vua Thanh vì vẫn còn khiếp sợbài học do

Nguyễn Huệ dạy cho năm Kỷ Dậu 1789 - 29 vạn quân Thanh bị đánh tan tành .

Sợ quốc hiệu Nam Việt sẽ tái lập quốc hiệu thời Triệu Đà - năm 179 ttl và nếu nước

Việt mạnh lên sẽ đòi lại những đất đai cũ của nước Nam Việt nghĩa là phía Đông đến

Phúc Kiến và phía Bắc đến Hà Nam , nếu kể cả Chiêm Thành ( Lâm Ấp) và Chân Lạp